רשימה זו עניינה בסעד השני שהחוק קובע בגין חלוקה אסורה – האחריות האישית של הדירקטורים.⁵ ברשימה זו נבקש לטעון לפרשנות של הוראת חוק זו באופן המבחין בין חלוקה שאושרה ובוצעה תוך הפרה של מבחן הרווח לבין חלוקה שאושרה ובוצעה

1 ראו ההגדרות של "חלוקה" ו"דיבידנד" בס' 1 לחוק החברות, התשנ"ט-1999.

2 ס' 302 לחוק החברות. להרחבה על מבחנים אלו ולדיון בהם ראו להלן תת-פרק א.

3 ס' 310 לחוק החברות.

4 ס' 311 לחוק החברות.

5 רשימתנו תמקד בנסיבות שבהן תיטען טענה נגד הדירקטורים בדבר הפרת חובת הזהירות שלהם בקבלם את החלטת החלוקה, אך לא בנסיבות שבהן ייטען כי הם הפרו בהחלטתם את חובת האמונים.

10 שם, פס' 18 לפסק דינו של השופט ברק ("העיקרון, כי הפחתה בהונה של החברה אסורה, מקורו בפסיקתם של בתי המשפט, אשר ביקשו להבטיח 'כרית ביטחון' לנושי החברה").

11 ע"א 524/88 "פרי העמק" – אגודה חקלאית שיתופית בע"מ נ' שדה יעקב – מושב עובדים של הפועל המזרחי להתיישבות חקלאית שיתופית בע"מ, פ"ד מה(4) 529 (1991).

12 דברי ההסבר להצעת חוק החברות, התשנ"ו-1995, ה"ח 2, 100 ("ככלל, הואיל ונושיה של כל חברה בערבון מוגבל אינם רשאים לרדת לנכסיהם הפרטיים של בעלי המניות, הדין חייב להבטיח כי הקרן

בדיני החברות בדבר הפחתת הון על ידי החברה. האיסור בדבר הפחתת הון החברה השתקף, בין היתר, באיסור המוחלט שחברה תרכוש את מניותיה.¹³ איסור זה הגביל את אפשרויותיה של החברה לקבוע אימתי היא תוכל לחלק מעושרה ומשאביה הכלכליים לציבור בעלי מניותיה.

היחידה לסיפוק תביעותיהם, הונה העצמי של החברה, לא תדולדל שלא כדין"; יוסף גרוס **חוק החברות** כרך א 895 (מהדורה חמישית מורחבת, 2016).

13 Trevor v. Whitworth (1887) 12 App. Cas. 409 (HL) (appeal taken from Eng.) ע"א 486/69 **קמחי נ' בנק י' ל' פויכטונגר בע"מ**, פ"ד כד(1) 527, 530 (1970). נוסף על כך, ס' 139 לפקודת החברות [נוסח חדש], התשמ"ג-1983 אסר על חברה לסייע במימון רכישת מניותיה על ידי אדם אחר. ראו בעניין זה ע"א 817/79 **קוסי נ' בנק י.ל. פויכטונגר בע"מ**, פ"ד לח(3) 253 (1984); ועדת-החקירה לענין ויסות מניות הבנקים **דין-וחשבון** (1986).

23 דברי ההסבר להצעת חוק החברות, לעיל ה"ש 12, בעמ' 101; יוסי גרוס "תוכנית החלוקה: המסגרת" **רואה החשבון** 89 (פברואר 2009).

24 עניין **חורב**, לעיל ה"ש 6, פס' 53 לפסק הדין; דברי ההסבר לתזכיר חוק החברות (תיקון מבחן הרווח), התשע"ה-2015.

25 דברי ההסבר להצעת חוק החברות, לעיל ה"ש 12, בעמ' 101 ("דרישת ההצטברות לשנתיים בלבד (ולא, למשל, לכל ימי חייה של החברה) נועדה לאפשר לחברות שנקלעו בעבר למשבר אך השכילו להחליץ ממנו, לאותת לשוק על השיפור במצבן, ולהגביר את האטרקטיביות שלהן על-ידי חלוקת דיבידנד; אילו דרישת ההצטברות היתה ללא הגבלת זמן חברות מתאוששות היו מתקשות יותר לצאת מן המשבר").

29 דוד האן "על ארבעה וחמישה: מניעת רכוש מנושים של חברה חדלת פירעון" משפטים מ 535 (2011).

30 ס' 302(א) לחוק החברות.

31 בהקשר אחר, של זכאותו של נושה להגיש בקשה לפתיחת הליך חדלות פירעון לחברה, החוק קובע כי "חדלות פירעון" תתקיים בין שתוכח חדלות פירעון תזרימית ובין שתוכח חדלות פירעון מאזנית. ס' 2 לחוק חדלות פירעון ושיקום כלכלי, התשע"ח-2018 (להלן: חוק חדלות פירעון). להבחנה בין מבחן חדלות פירעון תזרימית לבין מבחן חדלות פירעון מאזנית ראו דוד האן דיני חדלות פירעון 114–110 (מהדורה שנייה, 2018). עוד ראו עניין מלרג, לעיל ה"ש 6, פס' 98 לפסק הדין (שם קבע השופט ברנר כי לצורך החלוקה שבס' 302 לחוק החברות יש לבחון את יכולת הפירעון של החברה בהתבוננות אל עתידה הבלתי-מוגבל).

אכן, אימוץ כללי החשבונאות של ה-IFRS בישראל על ידי החברות המדווחות מצמצם את הפער שבין העולם החשבונאי למציאות הכלכלית, אך אינו מבטל לחלוטין. ראו דברי ההסבר לתזכיר חוק החברות (תיקון מס' 13) (ממשל תאגידי לחברת אגרות חוב), התש"ע-2010, 17. עוד ראו שלומי שוב **IFRS בשטח – להכיר את ה-IFRS דרך שוק ההון** 390 (2011); שלומי שוב וגיל כץ **חשבונאות פיננסית חדשה: IFRS 2010** כרך א 193-213 (2009).

הצבורים, בוחן למעשה את העודף החיובי הקיים בהון העצמי, קרי, את העודף של נכסי החברה על סך התחייבויותיה (תוך שהוא מצרף להתחייבויות, לצורך גריעה מן הנכסים, גם רכיבים "משוריינים", דוגמת ההון שגויס בהנפקות של מניות החברה והפרמיה).

לפי החוק, דירקטור שכינה בעת ההחלטה על החלוקה האסורה יישא באחריות אישית להפרה של חובת הזהירות או חובת האמונים שלו.⁷³ הקביעה אם הדירקטור הפר את חובת הזהירות או את חובת האמונים שלו תוכרע לפי נסיבות העניין.

70 ס' 310 (א) לחוק החברות.

71 ס' 310 (ב) לחוק החברות.

72 ראו, למשל, ס' 34 לחוק המכר, התשכ"ח-1968; ע"א 2643/97 גנו נ' בריטיש וקולוניאל חברה בע"מ, פ"ד נז(2) 385 (2003); חנוך דגן "תקנת השוק כביטוח" ספר ויסמן – מחקרי משפט לכבודו של יהושע ויסמן 15 (שלום לרנר ודפנה לוינסון-זמיר עורכים, 2002); ישראל צינגלאוב "תקנת השוק: התפתחותה של תקנה ופיתוחו של דין" משפטים לא 837 (2001).

73 ס' 311 לחוק החברות. בראשית שנותיו של החוק, בטרם נחקק חוק החברות (תיקון מס' 3), התשס"ה-2005, ס"ח 238 (להלן: תיקון מס' 3), קבע סעיף זה באופן דווקני ונחרץ כי החלטה על חלוקה אסורה מהווה הפרה של חובת האמונים של הדירקטורים. תיקון מס' 3 ריכך קביעה דווקנית זו, והותיר לבתי המשפט את הקביעה אם מדובר בהפרה של חובת האמונים או של חובת הזהירות. ראו, למשל, את דברי ההסבר להצעת חוק החברות (תיקון), התשס"ב-2002, ה"ח 638, 648: "סעיף 311 לחוק קובע כי חלוקה אסורה היא הפרת חובת אמונים; ואולם ייתכנו מצבים שבהם חלוקה אסורה היא פועל יוצא של הפרת חובת הזהירות בלבד; לפיכך, מוצע לתקן את סעיף 311 לחוק ולקבוע כי ביצוע חלוקה אסורה יהווה הפרת חובה המוטלת על דירקטור, ולהותיר לבית המשפט לקבוע את מהות החובה שהופרה בנסיבות המתבררות לפניו; פועל יוצא מכך הוא כי חברה תוכל לבטח נושא משרה כנגד הפרת חובת הזהירות, אם תוטל, בשל חלוקה אסורה.

125 עניין **מלרג**, לעיל ה"ש 6.

126 כך, למשל, חברה מרווחת אשר הנפיקה אגרות חוב לציבור ואשר מתקיימים לגביה סימני אזהרה באשר למצבה הפיננסי נדרשת לגלות פרטים בדבר תזרים המזומנים החזוי שלה לתקופה של שנתיים קדימה, אולם לא מעבר לכך. ראו תק' 10(ב)(14) לתקנות ניירות ערך (דוחות תקופתיים ומיידים), התש"ל-1970 (להלן: תקנות ניירות ערך).

באנגליה פסק בית המשפט העליון, בעניין BNY Corp. Tr. Serv. v. Neuberger Berman Eur. (appeal taken from Eng.) [2013] UKSC 28, [37], כי הבחינה של חדלות פירעון תזרימית "not simply with the petitioner's own inability to pay debts as they fall due presently-due debt, nor